
Houby a lékařství 
 
 
    houby v medicíně 



Historie a první následky 

- vliv hub bez vědomí člověka 

- neuvědomělé otravy sběrem 

- nedbalá kontrola surovin, špatné uskladnění potravin 

= hladomory, znehodnocení plodin, neznalost příčin a nulová obrana proti nim 

 

ergotizmus (ergot, Claviceps purpurea) 

mykotoxiny mikroskopických hub 

otravy makromycety 

… 



Historie a první následky 

Claviceps purpurea (Hypocreales, Pezizomycotina) 

- obilniny, hlavně žito 
- charakteristická sklerocia, později stroma se  
  zanořenými perithecii 
 
Alkaloidy  
ergotamin 
- vazokonstrikční efekt, gangrenizace tkáně,  
  odpadnutí končetiny 
 
ergin a hydroxyethylamid kyseliny lysergové  
- halucinace, křeče, zvracení, svědění, bolesti hlavy,  
  průjem, nekontrolované pohyby rukou 

 

C. purpurea sklerocia na žitě 
http://www.fungi4schools.org/Reprints/Photoset01 



Historie a první následky 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a2/Pieter_Bruegel_d._%C3%84._024.jpg 

Pieter Bruegel starší  
(?1525 - 15. září 1569) 
„Žebráci“ 

- nemoc sv. Antonína (St. Anthony's Fire) 



spisy Annales Xantenses (Porýní, Německo) 857 n.l.  
- první z velkých epidemií 
 
kronikář Geoffroy du Breuil (Limousin, Francie), 12. stol. n.l. 
- několik epidemií ve středověku 
- léčba v klášterech x po návratu domů a staré stravě zpět následky 
 
- časté epidemie v okolí řek, v chladnějších oblastech (Porýní, S Amerika, …) 
  = obilí více náchylné na kolonizaci C. purpurea 
 
- pravděpodobně využit i k zabití „lidí z bažin“ 
 (S Evropa, Velká Británie, Irsko, cca 1200 př. n.l.) 
= mumifikovaná těla 
= v žaludku velké množství sklerocií 
 

Historie a první následky 

http://en.wikipedia.org/wiki/File:Tollundmannen.jpg 



- „posednutí ďáblem“ 
- podobné symptomy u dobytka  
  (dojení krav, úmrtí, …)  
- proces v Salemu (1692 – 1693,  
   Massachusetts, USA) 
 
- shoda četnosti procesů  
  s čarodejnicemi s chladnějším  
  podnebím a pěstováním obilí  
 (x Irsko minimum) 
 
 
 
- výskyt až do 19. stol., ale i 1951 – Pont-St. Esprit (Francie)  
    x tajný vládní projekt? 
- zavedena kontrola kvality obilí 

Historie a první následky 

http://www.sonofthesouth.net/revolutionary-war 



Historie a první následky 

 
1923 Albert Hofman (Sandoz Pharmaceuticals, Švýcarsko) 
 - izoloval deriváty kyseliny lysergové 
 - 1943 objevil derivát LSD-25 

http://www.hofmann.org/lsd/index.html 

- využití alkaloidů i v lékařství 
 = do 19 stol. vývar ze stromat pro iniciaci porodních stahů  
 + zastavení krvácení po porodu 



LSD 
- výzkum v psychiatrii při léčbě emocionálních poruch, Parkinsona, migrény, … 
- oblíbená droga v 60. letech 
- zájem i od americké CIA 
 = „droga pravdy“  
 = „droga zmatení“  
 + možnost masivního nasazení na nepřítele za účelem dezorientace a    
    snížení bojeschopnosti 
- v současnosti výroba synteticky 

Historie a první následky 

http://www.thenewblackmagazine.com/Photofiles/CIA.jpg 



Historie a první následky 
Mykotoxiny 

Aspergilus flavus (Eurotiales, Pezizomycotina) 

- běžná půdní houba, častý kontaminant potravin 
- aflatoxin 

© A. Kubátová 



1960 – v Anglii na farmě se otrávilo 100 000 krocanů 
 = příčinou kontaminovaná moučka z buráků 
 
1974 – v Indii 1000 nemocných, 100 zemřelo, kontaminovaná kukuřice 
 
- 60. léta – UNICEF doporučuje v rozvojových zemích aby děti konzumovaly  
 hodně arašídů = výživné x riziko otrav 
 
- potenciání nebezpečí vynutilo rozsáhlý výzkum: 
 1) produkce aflatoxinů závislá na konkrétním druhu v rámci  
  komplexu A. flavus (kmeni) 
 2) více toxinů pokud roste sám 
 3) závisí i na substrátu, nejvíce na arašídách, nejméně na sóji 

Historie a první následky 

http://en.wikipedia.org/wiki/Aflatoxin 



Dnes? 



Historie a první následky 
Mykotoxiny mikroskopických hub 

Aspergillus ochraceus, Penicillium verrucosum (Eurotiales, Pezizomycotina) 

- ochratoxin, běžné půdní houby, kontaminují obilniny, víno, kakao 

- nefrotoxin (ledviny), dlouhou dobu se může akumulovat v potravě (maso) 

 

Penicillium expansum (Eurotiales, Pezizomycotina) 

- patulin, kontaminace uskladněných jablek = v džusu 

- tepelně málo stabilní, je rychle vylučován močí, nekarcinogenní 

© A. Kubátová 



Historie a první následky 
Mykotoxiny mikroskopických hub 

Fusarium spp. (Hypocreales, Pezizomycotina) 

- běžná půdní houba, častý parazit na obilninách 

© A. Kubátová 



Fusarium spp. (Hypocreales, Pezizomycotina) 
 
- toxiny zearelenony (degenerativní změny u dobytku) 
 fumonisin (poškození jater)  
 trichotheceny  
  
- zduření hltanu, krvácení z nosu, krevní sraženiny pod kůží, alimentární toxická  
  aleukie 
 
1944 Rusko – kvůli válce nestačili sklidit na podzim proso = na jaře 
 masivní otrava, statisíce mrtvých 
 
1946 Německo – Ruští vojáci při návratu domů, otrava z nesklizeného obilí, až 1  
 milion se symptomy otravy 

Historie a první následky 



Následky nejen pro člověka 
Proč houby produkují mykotoxiny? 

- ochrana před mykofágy, ochrana substrátu, ochrana symbiotických rostlin endofyty 
 

Lolium + Acremonium loliae (Hypocreales, Pezizomycotina) 

- lolitrem produkován endofytickou houbou, chrání rostlinu před herbivory, odpuzuje i  
  přežvýkavce 

Lolium perenne 
http://thebegavalley.org.au/ 

Acremonium sp. 
http://www.mycology.adelaide.edu.au/gallery/photos/acremonium01.gif 



Následky pro člověka a společnost 
Všechny rostliny a jejich části jsou kolonizovány endofyty. 

Mykotoxiny a jiné sekundární metabolity jsou produkovány řadou hub. 

= neupravované rostlinné potraviny obsahují přirozeně určité množství těchto látek 

 

konvenční vs. biozemědělství = co je lepší? 



Otravy makromycety 

- otravy makromycety velmi časté od dávnověku 
- možnosti záměny za jinou houbu stále aktuální 
 

http://www.funghiitaliani.it/uploads/post-4-1160721117.jpg 

např. Calocybe gambosa  x Entoloma lividum 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/ 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10193435721-houby-houby-houby/208542154200001/�


Tiberius Claudius (10 př.n.l. – 54 n.l.)  
  pravděpodobně otráven svou manželkou Agripinou;  
  pokrm z Amanita cesarea (výluh z A. phalloides) 
 

www.wikipedia.org 

Otravy makromycety 



- muchomůrka zelená Amanita phalloides (Agaricales, Agaricomycotina)  
- obsah ∝-amanitinu cca 0,2 mg/g 
- letální dávka cca 0,1 mg/kg 
 

Otravy makromycety 



Hepatonefrotoxický syndrom (muchomůrka zelená, muchomůrka jízlivá)  

Nefrotoxický syndrom (pavučinec plyšový)  

Muskarinový syndrom (jedovaté strmělky a vláknice) 

Gastroenterodyspeptický syndrom  

 Žaludeční dyspeptické syndromy (hřib satan, žampión zápašný) 

 Žaludečně-střevní dyspeptické syndromy (jedovaté holubinky a ryzce)  

 Střevní dyspeptické syndromy (kuřátka sličná) 

 Antabusový (disulfiranový) syndrom (hnojník inkoustový) 

Halucinogenní syndrom (muchomůrka červená, muchomůrka tygrovaná, 
   lysohlávky) 

Pseudootravy  

 

více na http://www.biotox.cz/toxikon/makromycety/ 

Otravy makromycety 



1998 – v USA celkem 9839 otrav houbami 
2011 – studenti UK, PřF! 
 

Dnes? 



http://www.entheology.org/edoto/cache/article_a_25.htm 

http://www.funghiitaliani.it 

Psilocybe caerulescens 

Panaeolus  
companulatus 

Halucinogenní houby 

- využití při šamanských obřadech u primitivních národů 
- rozdílné druhy hub používány v jiných geografických oblastech 
- využívané na občasné „tripy“ dodnes 
 
J Amerika    Východní Evropa   Střední Evropa 

Amanita muscaria Psilocybe semilanceolata 
(vše Agaricomycotina) 



- ohňovec obecný Phellinus igniarius (Polyporales, Agaricomycotina 
- „iqmik“ = žvýkací tabák smíchaný s popelem z plodnic 
 = Mg, Na a dalších kationtů, vyšší pH 
 = vyšší výtěžek nikotinu z tabáku 
x dávky nikotinu vedoucí až k otravě 
- dosud hojně používaný eskymáky na Aljašce, výrazný sociální a 
   zdravotní problém 

Blanchette & al. (2002) 

Halucinogenní houby 



Ötzi 
- Alpy, region Ötztal, muž z doby cca 3300 př. n. l. 
- s sebou měl:  
 
 plodnici Piptoporus betulinus  
 (Polyporales, Agaricomycotina) 
 - pravděpodobně jako amulet 

První využití v medicíně 

plodnici Fomitopsis pinicola (Polyporales, 
Agaricomycotina) 
- pro rozdělání ohně (troud), nebo jako prostředek 
první pomoci (dezinfekce, srážení krve) 



„Fungus chirurgorum“ - hemostyptikum na zastavení krvácení 

- troudnatec kopytovitý Fomes fomentarius (Polyporales,    
  Agaricomycotina) 

- pýchavka dlabaná Calvatia utriformis (Agaricales, Agaricomycotina) 

První využití v medicíně 

http://www.nahuby.sk/images/ 



- vatovec obrovský Calvatia gigantea (Agaricales, Agaricomycotina) 
 
„Bovista…svým moučným obsahem prospívá starým vlhkým škodlivinám, které  
vysušuje a tak ke zhojení přivádí staré vředy a rány.“   
              Adam Lonitzer, Bylinář, 1555 
 
- calvacin polyglukan s protinádorovými účinky, antibiotické látky 

První využití v medicíně 



- jelenka obecná (Elaphomyces granulatus, Eurotiales, Pezizomycotina) 
 
„…půl lotu prášku z hubky s kventlíkem dlouhého pepře rozmnožuje přirození“ 
 
„…jeleni cítíce tuto vůni, kopají a hrabou“                      
      Pietro Andrea Mattioli, Herbář 1596 

První využití v medicíně 

© Jiří Gabriel 



- jidášovo ucho Auricularia auricula-iudae (Agaricomycotina) 
- signatura rerum = tvarová podobnost s orgánem, předpokládané využití 
   k jeho léčení 
 
„Houba tato jest dobrá i na opuchliny ušní.“       
     J. v. Bewervyck, 1672 
 
- v současnosti pěstována ve velkém, častá v asijské kuchyni 

První využití v medicíně 



- lesklokorka lesklá Ganoderma lucidum 
   (Polyporales, Agaricomycotina) 
- tradiční všelék v asijské medicíně 
- „rei shi“ v Japonsku, „Ling Zhi (Chih)“ v Číně     

První využití v medicíně 

http://www.nahuby.sk/images/fotosutaz/ 
2007/08/13/jaroslav_maly_75099.jpg 



Houby v současné medicíně 

Antibiotika 
- produkovány řadou hub (hlavně anamorfní askomycety) 
- produkovány i bakteriemi  
- inhibice růst a buněčné dělení, odlišný účinek na různé druhy a G+ vs. G- 

http://www.freeimageslive.com/galleries/medical/pics/anti
biotics2513.jpg 



Antibiotika 

- před nimi léky např. na bázi sulfonamidů (Prontosil 1932) a  
  sloučenin s arzénem (Salvarsan 1910) 
- i drobné a lokální infekce mohly být smrtelné 
 
I. sv. válka 
- z cca 10 mil. padlých vojáků asi polovina zemřela na následky infekce po i  
  lehkých ranách 
- boje v zákopech na polích dříve hnojených močůvkou 
 = bakterie rodů Streptococcus, Staphylococcus, Clostridium 
 
- oblečení prosyceno půdou 
- kulky nechávaly tržné rány 
- ošetřováno látkovými obvazy s kyselinou karbolovou (fenol) 
 
- i v době míru v nemocnici nízké procento uzdravení při infekcích, spíš se tam  
  přicházelo zemřít 

Antibiotika 



Antibiotika 

I. sv. válka 
- oblečení prosyceno půdou 
- kulky nechávaly tržné rány 
- ošetřováno látkovými obvazy s kyselinou karbolovou (fenol) 
 
- i v době míru v nemocnici nízké procento uzdravení při infekcích, spíš se tam  
  přicházelo zemřít 

http://www.gettyimages.com/ 



- objeven náhodou v září roku 1928 (opravdu náhodou?) 
 
- Dr. Alexander Fleming, St. Mary‘s Hospital, Londýn (VB) 
- kolonie druhu Penicillium rubens (špatně určeno jako P. notatum) vytvořila  
  zónu ve svém okolí s mrtvými bakteriemi 
- v říjnu 1928 proveden cílený experiment, který ukázal, že:  
„Plísňová kultura tudíž obsahuje bakteriolytickou látku proti stafylokokům …“ 
 
- pokračoval ve výzkumu „šťávy z plísně“ neboli 
  penicilinu 
 

Penicillin 

Lax (2005) 



- navrhoval využití hlavně při izolaci bakterií a potlačení jiných druhů v kulturách 
 
Fleming A. (1929): O baktericidním účinku působení kultur Penicillia speciálně ve vztahu k jejich užití při 
izolování B. Influenzae. – British Journal of Experimental Pathology, 10: 226-236 

„…Dá se předpokládat, že může být účinným antiseptickým prostředkem  
k použití vnějšímu i k injekční léčbě …“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
- dále se věnoval penicilinu s přestávkami  
  až do roku 1935 
x nepodařilo se mu ho purifikovat 

Penicillin 

http://en.wikipedia.org/wiki/Alexander_Fleming 



Howard W. Florey (1882 – 1968) 
- Australan, ředitelem Sir William Dunn School of Pathology, Oxford 
- vedl různé medicínské výzkumy (lysozym, …), mezi nimi i penicillinu 
- od září 1939 vedoucí týmu, sám prováděl klinické testy na myších 
 
Ernst B. Chain (1906 – 1979) 
- chemik, německo-ruský imigrant do VB 

Penicillin 

Lax (2005) 



Penicillin 

Lax (2005) 

- Chain spolu s laborantem Normanem Heatlym dokázali purifikovat penicilin a  
  udržet ho stabilní (1940) 
- základem byly změny pH při extrakci; penicilin vyextrahovaný z éteru při vyšším   
  pH zůstal stabilní dlouhodobě 
 = klíč ke klinickým zkouškám 
 
- začali produkovat penicilin „ve velkém“ 



- první pokusy při dostatečném množství penicilinu na myších  
  se streptokoky 25. května 1940 
 = úspěšné! 
 
- velké štěstí, ve směsi pouze <1% penicilinu  
  a naštěstí žádná tox. látka 
- vybrali si myši a ne morčata (alergie na penicilin) 
 

Penicillin 

Lax (2005) 



Penicillin 

12. února 1941 první léčba pacienta 
 = Albert Alexander, 43 let, policista se zánětem po škrábnutí o trn růže  
    (při holení?) 
 = výrazné zlepšení po několika dnech, ústup infekce x ale došel penicilin  
    (ikdyž extrahován zpět i z moče), 15. března 1941 smrt 
 
březen 1941 
 = Arthur Jones, 15 let, infekce 
    po operaci kyčle, uzdravil se 
 
- následovali další pacienti 

Lax (2005) 



Penicillin 
- jak napěstovat velké množství Penicillium? 
- cesta do USA, na USDA v Peorii (Illinois) nevyužitý kukuřičný sirup, použit jako  
  médium a optimalizována velkovýroba 
- je používaný kmen ten nejlepší? 
= izolace z různých půd po celém světě a z kontaminovaných potravin  
   („Plesnivá Mary“) 
 
- v roce 1944 penicilin druhou prioritou ministerstva obrany USA  
  (1. byla atomová bomba) 
 
1. pol. 1943 400 mil. U penicilinu (pro 180 lidí), cena 200 USD za pacienta 
2. pol. 1943 už 40 mld. U 
červen 1944 100 mld U za měsíc, cena klesla na 6 USD za pacienta 
 

Penicillin 



- 5. srpna 1942 požádal Fleming Floreye o trochu penicilinu pro nemocného přítele 
= uzdravil se, ale Fleming (nechtíc) na sebe přilákal ohromnou poularitu 

- Oxfordský tým zcela opomenut 
 
- 1945 Fleming, Chain a Florey dostali Nobelovu cenu 
 
x řada lidí má alergii na penicillin 
   řada kmenů bakterií si vypracovala toleranci k penicillinu 
 
- 2002 na trhu nebyla žádná nová antibiotika 
- 2003 přihlášeny pouze dva nové léky 
 
- náklady na penicilin několik tis. dolarů 
x dnes cca 900 mil. USD na nový lék 

Penicillin 



Antibiotika 

Historické doklady o využití antibiotik 
- plesnivý chléb doporučován na léčení ran a nemocí (Antické Řecko) 
- udrželo se až do 20. století na venkově (Ukrajina, Jugoslávie, Řecko) 
- „cuxum“ na vředy; mikroskopická houba z pražené kukuřice (Mayové) 
 
Byl Fleming první vědec? 
John Tyndall (1876) 
 - pozorována lyze bakterií pod porostem Penicillium  
 
André Gratia (20. léta 20. století) 
- zaznamenána stejná reakce v okolí Penicillium na kultuře stafylokoka 
- do konce života si vyčítal, že fenomén pouze zaznamenal a nestudoval dál 
 



Houby v současné medicíně 

Mykoin PH510 
- originální české antibiotikum 
- ke konci války vyrobeno v továrně Benjamin Fragner v Dolních Měcholupech 
- nalezen kmen P. chrysogenum s antibiotickými účinky, vyzkoušen na myších  
 
film ČR - Mykoin PH510, 1963 
- použit u starší ženy se zlatým stafylokokem x sekundární infekce, pokročilá    
  nemoc, neúspěšný 
- dále sedmiletá dívka se zánětem mozk. blan 
- penicillin zabral, ale docházel velmi rychle (injikovány až dávky desítky mg) 
 - průběžně neustále vyráběn, extrahován zpět z moči 
   = cena za jednu léčbu 55 tis. Kč 
 



Houby v současné medicíně 

Streptomycin a Tetracyklin 
- Streptomyces spp. 
- aktinomycety 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cephalosporin 
- Acremonium strictum (dříve Cephalosporium acremonium, Hypocreales,  
  Pezizomycotina) 
 

www.wikipedia.org 



Další farmaka z mikroskopických hub 
 
Mucidin 
- slizečka porcelánová Oudemansiella mucida  
(Agaricales, Agaricomycotina) 
 
- antimykotikum v 50. letech objeveno v ČR (SPOFA) 

www.nahuby.sk 

Houby v současné medicíně 



Houby v současné medicíně 

Griseofulvin 
- Penicillium griseofulvum (Eurotiales, Pezizomycotina) 
- neúčinkuje proti bakteriím, ale proti jiným houbám, blokuje struktury mikrotubulů 
 = léčba některých kožních mykóz 
 
Cyklosporiny 
- Cylindrocarpon luridum a Tolypocladium inflatum (Hypocreales, Pezizomycotina) 
- oslabují imunitní odpověď těla, podávají se při transplantacích 
 
 
 
 
 
 
…  
 

http://archiwum.wiz.pl/images 



Statin 
- poprvé získán z Penicillium sp. 
- přirozeně se vyskytuje v bazidiomycetech, např. Pleurotus ostreatus 
- snižuje hladinu cholesterolu, slibný lék 
 x časté a nebezpečné vedlejší účinky 

http://kinoko-ya.sakura.ne.jp/01eng/ 
pleurotus_ostreatus.htm 

Houby v současné medicíně 



Houby v současné medicíně 

- jaká jsou/byla zdravotní rizika spojená s houbami a jejich konzumací? 

- jak se bránit proti příjmu mykotoxinů v potravě 

 

Náměty pro výuku, domácí úkoly, zamyšlení … 

Které byly nejdůležitější kroky v objevování nejdůležitějšího léku současnosti? 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47

